Vizita acestuia la Sibiu nu este întâmplătoare și ea se produce ca urmare a faptului că în urbea de pe Cîmbin funcționa Consiliul Dirigent, mutat aici la scurt timp după adunarea românilor de la Alba Iulia. Practic, guvernul provizoriu al Transilvaniei își începe activitatea, la Sibiu, pe data de 9 decembrie 1918 și va funcționa aici până în 18 noiembrie 1919. De asemenea, cu începere din 11/24 decembrie 1918 se instalează la Sibiu generalul Traian Moșoiu cu statul său major, preluând noua funcție care i-a fost încredințată de conducerea României, cea de comandant al Comandamentului Trupelor din Transilvania.

Delia VOINA
muzeograf
Muzeul Național Brukenthal

Generalul francez Henri Mathias Berthelot și Ioan Lupas, protopopul Săliștei - fotografie din colecția Muzeului Culturii Săliște

La câteva zile după conduct, în ziarul Foia Poporului (anul 27, nr. 1, 1/14 ianuarie 1919, p. 7) apărea un anunț: „Defilarea noastră pe dinaintea generalului francez a fost fotografiată în mai multe feluri. Aceste fotografii se isprăvesc zilele acestea, le vom pune spre vedere în vitrina Librăriei noastre (strada Măcelarilor, nr. 12) de unde se pot cumpăra.

La fel, cu ocazia serbarilor oficiale ale perechii domniotore, acestea au fost respectate conform cutumei. Putem menționa în acest sens serbarea zilei onomastice a împărătesei Zita în data de 14/27 aprilie 1918, la care au participat elevii seminarului și mulți soldați, alături de preotul lor militar Miron Bucșa și ziua de naștere a împăratului și regelui Carol din 17 august. În seara zilei de 16 august, muzica militară anunța deja festivitatea din ziua următoare.